

➤ **Skelbimai, naujienos**

Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklo renginiai

2008 m. Lietuva aktyviai dalyvauja tarptautiniame Europos Komisijos finansuojamame projekte, skirtame Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklui (European Lifelong Guidance Policy Network) (toliau – tinklas) kurti. Pagrindinis tinklo tikslas – pasiekti, kad jame dalyvaujančios šalys plėtotų visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politiką, sistemas ir paslaugas. Projekte Lietuvai atstovauja Švietimo ir mokslo ministerija, šalies delegacijoje taip pat dalyvauja Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ir Švietimo mainų paramos fondo atstovai.

Balandžio 8-10 d. Vienoje ir balandžio 28-29 Prahoje vyko tinklo renginiai, skirti nacionalinių profesinio orientavimo sričiai atstovaujančių organizacijų stiprinimo tematikai bei Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklui kurti. Pirmajame renginyje buvo aptariama tinklo projekte dalyvaujančių šalių patirtis steigiant ir organizuojant profesinio orientavimo sričiai atstovaujančių organizacijų (forumų, tarybų, komitetų ar kt.) veiklą. Taip pat buvo kuriami veiksmų planai, padėsiantys sustiprinti įsteigtų nacionalinių profesinio orientavimo sričiai atstovaujančių organizacijų vaidmenį ir skatinančius veiksmingą jų veiklą, taip pat skatinančius sukurti tokias organizacijas šalyse, kuriose jos nėra įsteigtos. Antrasis renginys skirtas Europos šalių visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos ir sistemų plėtotės skatinimui. Darbo grupėse buvo aptariamos 2004 m. Europos rekomendacinių priemonių „Dėl visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos ir sistemų tobulinimo“ įgyvendinimas.

Siekiant paskatinti Lietuvos profesinio orientavimo tarybos veiklą šių metų pirmą pusmetį planuojama organizuoti Lietuvos profesinio orientavimo tarybos posėdį ir jame pristatyti ES politikos dokumentus: Europos Tarybos rezoliuciją dėl visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos Europoje stiprinimo, visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos ir sistemų tobulinimo Europos rekomendacines priemones, Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklo programą. Taip pat planuojama pateikti siūlymus rengiamam Tarybos reglamentui pagal Europos tinklo parengtus dokumentus ir renginių rezultatus.

Svarbu pabrėžti, kad Lietuvoje 2004 m. parengta Profesinio orientavimo strategija, Švietimo ir mokslo ministerijos 2005–2008 m. įgyvendinami ESF projektai, skirti profesinio orientavimo sistemos ir Atviros informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistemos (AIKOS) plėtotei, taip pat 2007 m. Švietimo ir mokslo ministro patvirtinta Nacionalinė profesinio orientavimo švietimo sistemoje programa atitinka Europos rekomendacinių priemonių pagrindinius principus.

Švietimo mainų paramos fondas 2007 m. organizavo Europos rekomendacinių priemonių „Dėl visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos ir sistemų tobulinimo“ vertimą į lietuvių kalbą. Artimiausiu metu Švietimo mainų paramos fondas (Euroguidance) kartu su Švietimo ir mokslo ministerija parengs ir įgyvendins Europos rekomendacinių priemonių sklaidos Lietuvoje planą.

Aleksandra Sokolova, Švietimo ir mokslo ministerijos Registrų ir informacinių sistemų valdymo skyriaus vyresnioji specialistė, Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklo projekto koordinatore Lietuvoje. Tel. 8 5 219 1165; el. paštas aleksandra.sokolova@smm.lt

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1929> bei <http://www.pmmc.lt>

Pažintinių vizitų programos paraiškų pateikimo terminas yra nukeliamas iki š. m. gegužės 16 d.

Švietimo mainų paramos fondas informuoja, kad dėl techninių kliūčių pildant paraiškas internete pažintinių vizitų paraiškų teikimo terminas iš š. m. balandžio 30 d. nukeliamas į š. m. gegužės 16 d.

Šis konkursas skirtas vietinės, regioninės ir nacionalinės valdžios institucijų atstovams: ministerijų atstovams, miestų ir rajonų savivaldybių švietimo skyrių darbuotojams, švietimo ir profesinio rengimo įstaigų vadovams, mokyklų direktoriams ir mokytojų rengėjams, profesinio mokymo plėtros proceso specialistams, žmogiškųjų išteklių vadybininkams, darbdavių organizacijų ir profsajungų atstovams, smulkių ir vidutinių įmonių savininkams, vadybininkams ir tyrėjams bei kitiems, atsakingiems už Lietuvos švietimą ir profesinį rengimą bei socialinių partnerių atstovams dalyvauti 3-5 dienų vizituose, kurie vyks **2008 m. rugsėjo - 2009 m. birželio mėnesį**.

Darbo rinką balandžio mėnesį papildys per 1,7 tūkst. paklausių profesijų specialistų, parengtų pagal profesinio mokymo programas.

Daugiau informacijos: http://www.ldb.lt/LDB_Site/index.htm

➤ **Renginiai**

Lietuvoje

Data, vieta	Pavadinimas	Organizuoja	Aprašymas
2008-05-22 Vilnius	Konferencija „Mokslo taikomoji veikla ir studijų kokybė Lietuvos kolegijose“	Pedagogų profesinės raidos centras	Konferencija skirta kolegijų vadovams, dėstytojams, mokslo visuomenei vyks Pedagogų profesinės raidos centre, Didlaukio 82, Vilnius.

Artimiausių tarptautinių konferencijų sąrašas Cedefop portale Training Village: <http://www.trainingvillage.gr/etv/default.asp>, skyrelis ‚Events‘

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

Dokumento priėmimo data, numeris	Dokumento pavadinimas	Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)	Dokumento aprašymas ir nuoroda
2008-04-01, Nr. A1-98	Dėl 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 1 prioriteto "Kokybiškas užimtumas ir socialinė aprėptis" VP1-1.3-SADM-02 priemonės "Socialinės rizikos ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų integracija į darbo rinką" projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo	2008, Nr. 41-1529	Aprašas nustato reikalavimus ir sąlygas projektams, finansuojamiems pagal 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos VP1-1.3-SADM-02 priemonę "Socialinės rizikos ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų integracija į darbo rinką". El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317565&p_query=&p_tr2=
2008-04-08, Nr. ISAK-977	Dėl valstybės projektų planavimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2008, Nr. 44-1665	Aprašas nustato valstybės projektų planavimo būdų finansuojamų projektų, įgyvendinamų pagal Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos administruojamas 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos, Ekonomikos augimo veiksmų programos ir Sanglaudos skatinimo veiksmų programos prioritetų įgyvendinimo priemones, planavimo procedūras, jų atlikimo terminus bei atsakomybės už procedūrų atlikimą paskirstymą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=318134&p_query=&p_tr2=
2008-04-22, Nr. ISAK-1113	Dėl švietimo ir mokslo ministro 2007 m. vasario 20 d. įsakymo Nr. 236 "Dėl pažymėjimų ir brandos atestatų išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo	2008, Nr. 48-1785	Aprašas reglamentuoja pažymėjimo ir brandos atestato išdavimą pradinio, pagrindinio, vidurinio, specialiojo ugdymo programos mokiniui, buvusiam mokiniui ir eksternui. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=318846&p_query=&p_tr2=

2008-04-09, Nr. 369	Dėl Lietuvos Respublikos vyriausybės 1998 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 914 Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo	2008, Nr. 49-1821	Pakeisti ir patvirtinti Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos nuostatai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=318800&p_query=&p_tr2=
---------------------	--	-------------------	--

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

Lietuvoje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Tyrimų rezultatai	Švietimo būklės tyrimų apžvalga. Valstybinės švietimo strategijos 2003-2012 metams ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos rekomendacijų Lietuvai aspektu	Švietimo ir mokslo ministerijos Strateginio planavimo ir analizės skyrius	Knygoje apibendrinti švietimo būklės tyrimų, atliktų 2000-2007 metais, rezultatai. El. adresas: http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/apzvalgos/Svietimo_bukles_apzvalga-2.pdf
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Inovacijos vadyboje	E. Katiliūtė, D. Lepaitė	Skirtas profesinio rengimo institucijų pedagogams plėtoti, tobulinti ar atnaujinti vadybinės, pedagoginės ir andragoginės veiklos kompetencijas.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Suaugusiųjų mokymo ypatumai	S. Saulėnienė, I. Spūdytė	Analizuojamos suaugusiųjų mokymosi charakteristikos mokymosi visą gyvenimą kontekste, išryškinamas pedagogo, kaip suaugusiųjų mokytojo, veiklos laukas ir pedagogo vaidmenys, akcentuojami suaugusiųjų mokymosi poreikiai ir jų nustatymo būtinybė.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Pedagoginiai taikomieji tyrimai	V. Žydžiūnaitė, G. Merkys	Suteikus specifines žinias, įgūdžius, gebėjimus, kurie sudaro tyrimų metodologijos kompetencijų elementus, paruošiami profesinio rengimo sistemoje (profesinėse mokyklose/centruose bei kolegijose) dirbantys pedagogai tyrėjai, sugebantys atlikti taikomuosius pedagoginius tyrimus įvairiose aplinkose.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Šiuolaikinės darbo organizavimo formos	A. Vosyliūtė, J. Kizienė	Skirtas padėti mokytojui prisitaikyti prie naujų darbo sąlygų bei įgyvendinti darnaus švietimo vystymo idėjas jų profesinėje veikloje.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Bendrųjų gebėjimų ugdymas	V. Žydžiūnaitė, N. Galdikienė	Parodyti ir atskleisti bendrųjų gebėjimų visumą, tinkamą daugeliui profesinės veiklos sričių, būtiną žmogui, norinčiam tobulėti ir sėkmingai adaptuotis visuomenėje. Parodyti bendrųjų gebėjimų ugdymo aspektus, jų planavimą ir integravimą, besimokančiųjų įtraukimą bendrųjų gebėjimų vertinimą.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo nauja samprata	V. Žydžiūnaitė, G. Merkys	Nurodomos gairės kaip mokinių pasiekimų ir vertinimo sistemas reikėtų demokratizuoti ir humanizuoti. Supažindinama su mokslo pasiekimais besimokančiųjų vertinimo srityje.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Pedagogo savianalizės formos	G. Žibėnienė, V. Targamadžė	Skirtas visiems pedagogams kurie siekia pradėti atlikti pedagogo savianalizę ar nori daugiau sužinoti apie mokymo/studijų kokybės vidinį vertinimą.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Mokymo/si ir konsultavimo strategijos	A. Vosyliūtė, J. Kizienė	Skirtas ugdyti mokytojų gebėjimą taikyti įvairius aktyvaus mokymo /si bei konsultavimo metodus praktinėje veikloje, tenkinti mokinių grupių poreikius pasirengti mokytis visą gyvenimą.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Aktyvaus mokymo/si rinkinio rengimas	V. Marcinkevičienė, F. Zubka	Padės pedagogams parengti leidybai aktyvaus mokymosi rinkinius, galinčius įgyvendinti profesinio mokymo /si programų tikslus bei uždavinius, kūrybiškai panaudoti aktyvaus mokymosi metodus ir įvertinti pasiektus rezultatus.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Darbo su specialiuoju poreikiu žmonėmis metodika	I. Baranauskienė, E. Elijošius	Supažindinama su specialiosios ir socialinės pedagogikos ir psichologijos pagrindais bei tuo pat metu aptariami praktiniai profesinio rengimo klausimai, neįgaliųjų profesinės integracijos sėkmės ir nesėkmės atvejai, kitų šalių patirtimi neįgaliųjų reabilitacijos vykdymo procese.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Efektyvaus bendravimo formos	A. Petrauskienė, J. Mikiparavičius	Tikslas-lavinti efektyvaus bendravimo įgūdžius, atskleidžiant profesinio rengimo institucijose dirbantiems pedagogams

moduliai			bendravimo reikšmę saviraiškai, santykių kūrimui, konfliktų valdymui bei dalykinei profesinei veiklai.
Kvalifikacijos tobulinimo moduliai	Projektų rengimo metodika ir valdymas	E. Katiliūtė, D. Lepaitė	Skirtas atskleisti projektų rengimo metodikos ir valdymo ypatumus, ugdant įgūdžius sėkmingam projekto planavimui ir įgyvendinimui, tobulinti projektų valdymo įgūdžius.

Užsienyje

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
El. laikraštis	Cedefop-Info	Cedefop	Profesinio mokymo naujienos iš įvairių ES narių. El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/B ookshop/489/Ind-en.html
El. biuletenis	Newsletter for European Research in Learning and Work [L&W]	WIFO	Profesinio rengimo tyrimams skirtas el. biuletenis. 2008 m. pirmame biuletenio numeryje pateikta informacija apie profesinio mokymo kreditų perkėlimui skirtus projektus. 2008 m. antrasis biuletenio numeris skirtas profesinio rengimo tyrimų Europoje apžvalgai. El adresas: http://www.b.shuttle.de/wifo/educ/news.htm

Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazes (atnaujinama kas mėnesį)

http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/
Renginiai, konferencijos	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/default.asp?type=EV
Baltic Education project (2007-2008) svetainė Baltijos švietimo projektas skirtas sukurti profesinio mokymo pripažinimo sistemą. Sistema bus išbandyta dažytojo specialybėje. Vienas projekto partnerių – Vilniaus statybininkų rengimo centras.	http://www.baltic-education.eu/
The SINCERE projekto svetainė Projektu siekiama prisidėti prie Europos tyrimų erdvės švietimo ir mokymosi visą gyvenimą srityse plėtos.	www.sincere-network.org
The ECVET reflector Europos Komisijos užsakymu atlikta studija, skirta išanalizuoti ryšius tarp siūlomos ECVET (Europos profesinio mokymo kreditų sistemos) ir dabartinės teisinės bazės bei vertinimo ir pripažinimo praktikos Europoje.	http://www.ecvet.net/c.php/ecvet/index.rsys
Europos Komisijos svetainė, skirta ECVET (Europos profesinio mokymo kreditų sistemai)	http://ec.europa.eu/education/policies/educ/ecvet/index_en.html
Leonardo da Vinci projekto „ Training Older Persons - Pioneer model Usable for older adult Trainers “ svetainė Projektas skirtas pagyvenusių asmenų švietėjams	http://www.trainingolderpeople.eu